
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Кубанский государственный университет» 
 

 

П Р И К А З 

23 января 2025 г.  № 88 

г. Краснодар 

 

 

Об организации и проведении IX Международного конкурса 

 творческих работ «Идея. Творчество. Дизайн – 2025» 

 

В целях активизация творческого потенциала, выявления лучших идей, 

профессиональных разработок и объектов в области дизайна, архитектуры  

и ДПИ, развития художественных и дизайнерских инициатив 

профессионального, социального, гуманитарного и культурного характера, 

содействия продвижению творческих, прогрессивных идей, связанных  

с развитием связей и обменом опытом между культурными центрами разных 

регионов мира, центрами формирования и развития культуры творчества, 

способствованию развития дизайн-образования, архитектурного  

и художественного образования в регионах России, в рамках Соглашения  

о сотрудничестве с Азербайджанским архитектурно-строительным 

университетом   п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о проведении научно-творческого мероприятия –  

IX Международного конкурса творческих работ «Идея. Творчество. Дизайн – 

2025» (далее Конкурс) (приложение). 

2. Провести в период с 03 марта по 15 мая 2025 года научно-творческое 

мероприятие – IX Международный конкурс творческих работ «Идея. 

Творчество. Дизайн – 2025».  

3. Определить: 

организатором Конкурса – ФГБОУ ВО «КубГУ», факультет архитектуры 

и дизайна;  

соорганизаторами: 

Общероссийскую общественную организацию «Союз Дизайнеров России» 

(Краснодарское региональное отделение); 

Государственное бюджетное учреждение культуры Краснодарского края 

«Краснодарский краевой художественный музей им. Ф.А. Коваленко»; 

Азербайджанский архитектурно-строительный университет 

(Азербайджан). 

4. Назначить научным руководителем Конкурса декана факультета 

архитектуры и дизайна, зав. каф. дизайна костюма Зимину О.А. 

5. Утвердить состав организационного комитета Конкурса: 



2 

№ 88 от 23.01.2025 

Зимина Ольга Александровна, к.п.н, профессор, декан факультета 

архитектуры и дизайна. зав. каф. дизайна костюма ФГБОУ ВО «КубГУ», 

председатель регионального отделения СДР, председатель; 

Похлебаева Майя Байзетовна, доцент, профессор каф. дизайна костюма 

ФГБОУ ВО «КубГУ»,  член СДР, заместитель председателя;  

Марченко Марина Николаевна, д.п.н., профессор, зав. каф. дизайна, 

технической и компьютерной графики ФГБОУ ВО «КубГУ»; 

Морозкина Елена Анатольевна, к.п.н. доцент., доцент кафедры ДПИ  

и дизайна ФГБОУ ВО «КубГУ», член СДР; 

Акопьян Вартан Сергеевич, ст. преподаватель каф. дизайна костюма 

ФГБОУ ВО «КубГУ», член СДР; 

Валуева Анастасия Евгеньевна, доцент каф. дизайна, технической  

и компьютерной графики ФГБОУ ВО «КубГУ», член СДР; 

Кочеткова Светлана Юрьевна, к.э.н., доцент, доцент каф. дизайна костюма 

ФГБОУ ВО «КубГУ», член СДР; 

Кузьменко Александр Николаевич, к.п.н., и.о. зав. кафедрой архитектуры 

ФГБОУ ВО «КубГУ», член САР; 

Мамедова Захида Гюльмамед гызы, доктор философии в архитектуре, 

профессор заслуженный архитектор Азербайджана, декан архитектурного 

факультета Азербайджанского архитектурно-строительного университета, 

(Азербайджан); 

Ворожейкина Ольга Игоревна, профессор кафедры «Изобразительное 

искусство и дизайн» Западно-Казахстанского государственного университета 

им.  М.Утемисова (Казахстан); 

Шаповалова Ульяна Денисовна, председатель СНО ФАД, студент  

каф. дизайна, технической и компьютерной графики ФГБОУ ВО «КубГУ». 

6. Утвердить жюри Конкурса в составе: 

Филиппов Алексей Евгеньевич, кандидат искусствоведения,  

зам. директора Краснодарского художественного музея имени Ф.А. Коваленко 

по научно-просветительской работе, член АИС, член СХР, председатель; 

Зимина Ольга Александровна, к.п.н., профессор, декан факультета 

архитектуры и дизайна зав. каф. дизайна костюма ФГБОУ ВО «КубГУ», 

председатель регионального отделения СДР; 

Марченко Марина Николаевна, д.п.н., профессор,  зав. каф. дизайна, 

технической и компьютерной графики ФГБОУ ВО «КубГУ», член СДР; 

Ажгихин Сергей Геннадьевич, к.п.н., профессор каф. дизайна, технической 

и компьютерной графики ФГБОУ ВО «КубГУ», член СДР; 

Похлебаева Майя Байзетовна, доцент, профессор каф. дизайна костюма 

ФГБОУ ВО «КубГУ», член СДР; 

Морозкина Елена Анатольевна, к.п.н. доцент., доцент кафедры ДПИ  

и дизайна ФГБОУ ВО «КубГУ», член СДР; 

Мамедова Захида Гюльмамед гызы, доктор философии в архитектуре, 

профессор заслуженный архитектор Азербайджана, декан архитектурного 

факультета Азербайджанского архитектурно-строительного университета, 

(Азербайджан); 



3 

№ 88 от 23.01.2025 

Ворожейкина Ольга Игоревна, профессор кафедры «Изобразительное 

искусство и дизайн» Западно-Казахстанского государственного университета 

им. М.Утемисова (Казахстан); 

Султанова Дилшода Намазовна, доктор архитектуры (DSc), профессор 

архитектурного факультета каф. «Изобразительное искусство» Самаркандского 

государственного архитектурно-строительного института. (Узбекистан). 

7. Обеспечить участие членов оргкомитета и жюри из зарубежных стран  

в проведении Конкурса в дистанционном формате в установленном порядке. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Проректор по стратегическому развитию И.В. Мирошниченко 

Верно: нач. ОДиД Е.А. Копысова 
 


